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ANEXO II DA LEI Nº 651/2011 E ALTERAÇÕES (PLANO DE CARGOS DOS SERVIDORES) 
GRADE DE VENCIMENTOS DA EVOLUÇÃO FUNCIONAL SERVIDORES EFETIVOS – PODER EXECUTIVO 

 
VALORES ATUALIZADOS CONFORME REVISÃO GERAL ANUAL CONCEDIDA PELA LEI MUNICIPAL Nº 1199 DE 27 DE  MARÇO DE 2024 

 

 
CARGO 

NÍVEL 

A B C D E F G H I J K L M N O 

Agente 
Administrativo 

1.389,87 1.459,36 1.532,35 1.608,93 1.689,38 1.773,86 1.862,53 1.955,65 2.053,48 2.156,14 2.263,92 2.377,12 2.496,00 2.620,80 2.751,85 

Agente 
Administrativo 
Especialista – 
Contabilidade 

 
2.253,86 

 
2.366,50 

 
2.484,88 

 
2.609,11 

 
2.739,58 

 
2.876,57 

 
3.020,38 

 
3.171,36 

 
3.329,96 

 
3.496,47 

 
3.671,30 

 
3.854,87 

 
4.047,61 

 
4.249,97 

 
4.462,47 

Agente 
Administrativo 
Especialista - 
Desenhista/Projetista 

 
2.253,86 

 
2.366,50 

 
2.484,88 

 
2.609,11 

 
2.739,58 

 
2.876,57 

 
3.020,38 

 
3.171,36 

 
3.329,96 

 
3.496,47 

 
3.671,30 

 
3.854,87 

 
4.047,61 

 
4.249,97 

 
4.462,47 

Agente 
Administrativo 
Especialista – 
Licitações e 
Contratos 
Administrativos 

 

 
2.253,86 

 

 
2.366,50 

 

 
2.484,88 

 

 
2.609,11 

 

 
2.739,58 

 

 
2.876,57 

 

 
3.020,38 

 

 
3.171,36 

 

 
3.329,96 

 

 
3.496,47 

 

 
3.671,30 

 

 
3.854,87 

 

 
4.047,61 

 

 
4.249,97 

 

 
4.462,47 

Agente 
Administrativo 
Especialista – 
Recursos Humanos 

 
2.253,86 

 
2.366,50 

 
2.484,88 

 
2.609,11 

 
2.739,58 

 
2.876,57 

 
3.020,38 

 
3.171,36 

 
3.329,96 

 
3.496,47 

 
3.671,30 

 
3.854,87 

 
4.047,61 

 
4.249,97 

 
4.462,47 

Agente 
Administrativo 
Especialista – 
Técnica Legislativa e 
Redação Oficial 

 
 

2.253,86 

 
 

2.366,50 

 
 

2.484,88 

 
 

2.609,11 

 
 

2.739,58 

 
 

2.876,57 

 
 

3.020,38 

 
 

3.171,36 

 
 

3.329,96 

 
 

3.496,47 

 
 

3.671,30 

 
 

3.854,87 

 
 

4.047,61 

 
 

4.249,97 

 
 

4.462,47 

Agente 
Administrativo 
Especialista – 
Tributação e 
Arrecadação 

 

2.253,86 

 

2.366,50 

 

2.484,88 

 

2.609,11 

 

2.739,58 

 

2.876,57 

 

3.020,38 

 

3.171,36 

 

3.329,96 

 

3.496,47 

 

3.671,30 

 

3.854,87 

 

4.047,61 

 

4.249,97 

 

4.462,47 

Agente 
Administrativo I * 

1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Agente 
Administrativo II * 

1.277,17 1.341,04 1.408,09 1.478,50 1.552,39 1.630,04 1.711,54 1.797,15 1.886,95 1.981,30 2.080,40 2.184,40 2.293,63 2.408,32 2.528,74 



 

 
Agente 
Administrativo III * 

1.389,87 1.459,36 1.532,35 1.608,93 1.689,38 1.773,86 1.862,53 1.955,65 2.053,48 2.156,14 2.263,92 2.377,12 2.496,00 2.620,80 2.751,85 

Agente 
Administrativo IV * 

1.502,56 1.577,70 1.656,59 1.739,38 1.826,38 1.917,71 2.013,57 2.114,25 2.219,97 2.330,94 2.447,53 2.569,89 2.698,39 2.833,31 2.974,99 

Agente 
Administrativo V * 

1.652,81 1.735,44 1.822,24 1.913,35 2.009,02 2.109,48 2.214,92 2.325,68 2.441,95 2.564,07 2.692,29 2.826,88 2.968,27 3.116,64 3.272,49 

Agente 
Administrativo VI * 1.840,65 1.932,67 2.029,30 2.130,76 2.237,33 2.349,17 2.466,64 2.589,99 2.719,50 2.855,45 2.998,23 3.148,11 3.305,55 3.470,82 3.644,34 

Agente Comunitário 
de Saúde 

1.506,81 1.582,16 1.661,24 1.744,33 1.831,56 1.923,12 2.019,30 2.120,26 2.226,21 2.337,55 2.454,46 2.577,17 2.706,04 2.841,33 2.983,41 

Agente Cultural 1.840,65 1.932,71 2.029,39 2.130,77 2.237,33 2.349,22 2.466,69 2.590,00 2.719,48 2.855,45 2.998,27 3.148,14 3.305,57 3.470,82 3.644,39 

Agente de Combate 
a Endemias 1.506,81 1.582,18 1.661,26 1.744,30 1.831,56 1.923,12 2.019,30 2.120,23 2.226,21 2.337,56 2.454,45 2.577,15 2.706,01 2.841,32 2.983,39 

Assistente Social 
(30h) 3.192,96 3.352,60 3.520,20 3.696,24 3.881,04 4.075,12 4.278,88 4.492,82 4.717,44 4.953,34 5.201,01 5.461,04 5.734,09 6.020,85 6.321,84 

Atendente de 
Unidade de 
Educação Infantil * 

 

1.652,81 
 

1.735,44 
 

1.822,24 
 

1.913,35 
 

2.009,02 
 

2.109,48 
 

2.214,92 
 

2.325,68 
 

2.441,95 
 

2.564,07 
 

2.692,29 
 

2.826,88 
 

2.968,27 
 

3.116,64 
 

3.272,49 

Auxiliar 
Administrativo II * 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Auxiliar de Biblioteca 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Auxiliar de Cuidador 1.333,52 1.400,20 1.470,23 1.543,71 1.620,91 1.701,96 1.787,06 1.876,40 1.970,22 2.068,74 2.172,17 2.280,79 2.394,84 2.514,60 2.640,30 

Auxiliar de Cirurgião 
Dentista 1.333,53 1.400,21 1.470,23 1.543,70 1.620,90 1.701,96 1.787,06 1.876,40 1.970,19 2.068,73 2.172,17 2.280,76 2.394,85 2.514,57 2.640,30 

Auxiliar de 
Enfermagem * 1.333,53 1.400,21 1.470,23 1.543,70 1.620,90 1.701,96 1.787,06 1.876,40 1.970,19 2.068,73 2.172,17 2.280,76 2.394,85 2.514,57 2.640,30 

Auxiliar de Farmácia 1.333,53 1.400,21 1.470,23 1.543,70 1.620,90 1.701,96 1.787,06 1.876,40 1.970,19 2.068,73 2.172,17 2.280,76 2.394,85 2.514,57 2.640,30 

Auxiliar de Serviços 
Gerais I * 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Auxiliar de Serviços 
Gerais II * 1.242,43 1.304,55 1.369,79 1.438,28 1.510,18 1.585,68 1.664,94 1.748,22 1.835,62 1.927,48 2.023,79 2.124,97 2.231,25 2.342,84 2.459,93 

Auxiliar de Serviços 
Gerais III * 1.333,53 1.400,21 1.470,23 1.543,70 1.620,90 1.701,96 1.787,06 1.876,40 1.970,19 2.068,73 2.172,17 2.280,76 2.394,85 2.514,57 2.640,30 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Leves 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Pesados 1.400,20 1.470,25 1.543,74 1.620,90 1.701,96 1.787,06 1.876,41 1.970,23 2.068,72 2.172,20 2.280,80 2.394,81 2.514,57 2.640,32 2.772,30 

Chefe de Setor de 
RH * 3.643,75 3.825,91 4.017,22 4.218,08 4.428,97 4.650,46 4.882,95 5.127,14 5.383,46 5.652,66 5.935,31 6.232,05 6.543,64 6.870,86 7.214,35 

Chefe de Setor de 
Tesouraria * 3.643,75 3.825,91 4.017,22 4.218,08 4.428,97 4.650,46 4.882,95 5.127,14 5.383,46 5.652,66 5.935,31 6.232,05 6.543,64 6.870,86 7.214,35 



 
Cirurgião Dentista - 
PSF (40h) 6.895,11 7.239,89 7.601,87 7.981,93 8.381,08 8.800,11 9.240,10 9.702,12 10.187,23 10.696,58 11.231,44 11.793,00 12.382,66 13.001,77 13.651,85 

Contador 5.390,48 5.660,03 5.943,02 6.240,14 6.552,16 6.879,78 7.223,78 7.584,98 7.964,21 8.362,42 8.780,55 9.219,55 9.680,57 10.164,60 10.672,80 

Cozinheiro(a) 1.400,08 1.470,08 1.543,58 1.620,75 1.701,78 1.786,87 1.876,20 1.970,01 2.068,50 2.171,92 2.280,52 2.394,53 2.514,26 2.639,96 2.771,96 

Cuidador Social 
Residente 2.066,03 2.169,33 2.277,79 2.391,66 2.511,28 2.636,82 2.768,69 2.907,10 3.052,48 3.205,09 3.365,35 3.533,61 3.710,28 3.895,81 4.090,60 

Dentista 5.305,96 5.571,23 5.849,84 6.142,30 6.449,43 6.771,91 7.110,52 7.466,04 7.839,32 8.231,28 8.642,85 9.074,99 9.528,78 10.005,18 10.505,48 

Eletricista Geral 1.784,29 1.873,49 1.967,16 2.065,54 2.168,80 2.277,28 2.391,10 2.510,70 2.636,21 2.768,01 2.906,45 3.051,77 3.204,35 3.364,58 3.532,81 

Enfermeiro (40h) 3.192,96 3.352,60 3.520,20 3.696,24 3.881,04 4.075,12 4.278,88 4.492,82 4.717,44 4.953,34 5.201,01 5.461,04 5.734,09 6.020,85 6.321,84 

Engenheiro 
Agrônomo (20h) 2.817,30 2.958,18 3.106,10 3.261,40 3.424,46 3.595,69 3.775,45 3.964,27 4.162,46 4.370,59 4.589,14 4.818,59 5.059,51 5.312,48 5.578,13 

Engenheiro Civil 
(20h) 5.349,65 5.617,10 5.898,03 6.192,95 6.502,56 6.827,72 7.169,04 7.527,58 7.903,91 8.299,11 8.714,08 9.149,79 9.607,26 10.087,65 10.592,04 

Farmacêutico (20h) * 2.629,50 2.760,95 2.899,01 3.043,96 3.196,16 3.355,95 3.523,77 3.699,98 3.884,96 4.079,21 4.283,18 4.497,38 4.722,22 4.958,31 5.206,25 

Farmacêutico (40h) 3.192,96 3.352,60 3.520,20 3.696,24 3.881,04 4.075,12 4.278,88 4.492,82 4.717,44 4.953,34 5.201,01 5.461,04 5.734,09 6.020,85 6.321,84 

Fiscal Tributário 
(Fund.)* 1.502,56 1.577,70 1.656,59 1.739,38 1.826,38 1.917,71 2.013,57 2.114,25 2.219,97 2.330,94 2.447,53 2.569,89 2.698,39 2.833,31 2.974,99 

Fiscal Tributário II 1.756,13 1.843,93 1.936,12 2.032,93 2.134,61 2.241,29 2.353,37 2.471,03 2.594,59 2.724,32 2.860,57 3.003,57 3.153,76 3.311,44 3.477,04 

Fisioterapeuta 3.192,96 3.352,60 3.520,20 3.696,24 3.881,04 4.075,12 4.278,88 4.492,82 4.717,44 4.953,34 5.201,01 5.461,04 5.734,09 6.020,85 6.321,84 

Gari * 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Instrutor Esportivo 3.139,45 3.296,42 3.461,24 3.634,33 3.816,03 4.006,85 4.207,20 4.417,53 4.638,44 4.870,34 5.113,86 5.369,53 5.638,03 5.919,92 6.215,93 

Mecânico 2.066,03 2.169,33 2.277,80 2.391,67 2.511,27 2.636,79 2.768,66 2.907,09 3.052,49 3.205,09 3.365,35 3.533,61 3.710,28 3.895,80 4.090,60 

Médico Clínico Geral 
(10h) 9.110,91 9.566,51 10.044,76 10.547,03 11.074,42 11.628,12 12.209,51 12.819,98 13.461,00 14.134,06 14.840,78 15.582,80 16.361,94 17.180,04 18.039,08 

Médico Clínico Geral 
(20h) 13.791,69 14.481,23 15.205,33 15.965,61 16.763,90 17.602,08 18.482,17 19.406,27 20.376,60 21.395,38 22.465,22 23.588,47 24.767,90 26.006,30 27.306,61 

Médico 
Ginecologista (10h) 9.110,91 9.566,51 10.044,76 10.547,03 11.074,42 11.628,12 12.209,51 12.819,98 13.461,00 14.134,06 14.840,78 15.582,80 16.361,94 17.180,04 18.039,08 

Médico 
Ginecologista (20h) 13.791,69 14.481,23 15.205,33 15.965,61 16.763,90 17.602,08 18.482,17 19.406,27 20.376,60 21.395,38 22.465,22 23.588,47 24.767,90 26.006,30 27.306,61 

Médico Obstetra 
(10h) 9.110,91 9.566,51 10.044,76 10.547,03 11.074,42 11.628,12 12.209,51 12.819,98 13.461,00 14.134,06 14.840,78 15.582,80 16.361,94 17.180,04 18.039,08 

Médico Pediatra 
(20h) 13.791,69 14.481,23 15.205,33 15.965,61 16.763,90 17.602,08 18.482,17 19.406,27 20.376,60 21.395,38 22.465,22 23.588,47 24.767,90 26.006,30 27.306,61 

Médico Veterinário 
(20h) 2.817,30 2.958,18 3.106,10 3.261,40 3.424,46 3.595,69 3.775,45 3.964,27 4.162,46 4.370,59 4.589,14 4.818,59 5.059,51 5.312,48 5.578,13 

Merendeira * 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Motorista V * 1.596,47 1.676,29 1.760,12 1.848,12 1.940,52 2.037,55 2.139,45 2.246,37 2.358,74 2.476,66 2.600,49 2.730,51 2.867,05 3.010,36 3.160,90 

Motorista Veículos 
Leves 1.596,47 1.676,29 1.760,12 1.848,12 1.940,52 2.037,55 2.139,45 2.246,37 2.358,74 2.476,66 2.600,49 2.730,51 2.867,05 3.010,36 3.160,90 



Motorista Veículos 
Leves a Pesados 1.784,29 1.873,49 1.967,16 2.065,54 2.168,80 2.277,28 2.391,10 2.510,70 2.636,21 2.768,01 2.906,45 3.051,77 3.204,35 3.364,58 3.532,81 

Motorista VII * 1.784,29 1.873,49 1.967,16 2.065,54 2.168,80 2.277,28 2.391,10 2.510,70 2.636,21 2.768,01 2.906,45 3.051,77 3.204,35 3.364,58 3.532,81 

Nutricionista (40h) 3.192,96 3.352,60 3.520,20 3.696,24 3.881,04 4.075,12 4.278,88 4.492,82 4.717,44 4.953,34 5.201,01 5.461,04 5.734,09 6.020,85 6.321,84 

Operador de 
Máquinas * 2.066,03 2.169,33 2.277,80 2.391,67 2.511,27 2.636,79 2.768,66 2.907,09 3.052,49 3.205,09 3.365,35 3.533,61 3.710,28 3.895,80 4.090,60 

Operador de 
Máquinas e 
Equipamentos 
Agrícolas 

 
1.784,29 

 
1.873,49 

 
1.967,16 

 
2.065,54 

 
2.168,80 

 
2.277,28 

 
2.391,10 

 
2.510,70 

 
2.636,21 

 
2.768,01 

 
2.906,45 

 
3.051,77 

 
3.204,35 

 
3.364,58 

 
3.532,81 

Operador de 
Máquinas e 
Equipamentos 
Pesados 

 
2.066,03 

 
2.169,33 

 
2.277,80 

 
2.391,67 

 
2.511,27 

 
2.636,79 

 
2.768,66 

 
2.907,09 

 
3.052,49 

 
3.205,09 

 
3.365,35 

 
3.533,61 

 
3.710,28 

 
3.895,80 

 
4.090,60 

Pedreiro 1.784,29 1.873,49 1.967,16 2.065,54 2.168,80 2.277,28 2.391,10 2.510,70 2.636,21 2.768,01 2.906,45 3.051,77 3.204,35 3.364,58 3.532,81 

Porteiro * 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Procurador Municipal 5.390,48 5.660,03 5.943,02 6.240,14 6.552,16 6.879,78 7.223,78 7.584,98 7.964,21 8.362,42 8.780,55 9.219,55 9.680,57 10.164,60 10.672,80 

Psicólogo (40h) 3.192,98 3.352,63 3.520,25 3.696,26 3.881,07 4.075,14 4.278,89 4.492,85 4.717,49 4.953,35 5.201,03 5.461,06 5.734,12 6.020,86 6.321,89 

Psicólogo (20h) * 5.287,20 5.551,55 5.829,10 6.120,55 6.426,60 6.747,93 7.085,33 7.439,60 7.811,58 8.202,16 8.612,28 9.042,93 9.495,04 9.969,78 10.468,29 

Psicólogo 
Especialista em 
Saúde Pública 
(40h)* 

 
3.192,96 

 
3.352,60 

 
3.520,20 

 
3.696,24 

 
3.881,04 

 
4.075,12 

 
4.278,88 

 
4.492,82 

 
4.717,44 

 
4.953,34 

 
5.201,01 

 
5.461,04 

 
5.734,09 

 
6.020,85 

 
6.321,84 

Psicólogo 
Especialista em 
Educação* 

 

3.192,96 
 

3.352,60 
 

3.520,20 
 

3.696,24 
 

3.881,04 
 

4.075,12 
 

4.278,88 
 

4.492,82 
 

4.717,44 
 

4.953,34 
 

5.201,01 
 

5.461,04 
 

5.734,09 
 

6.020,85 
 

6.321,84 

Técnico Agrícola 2.723,42 2.859,56 3.002,57 3.152,70 3.310,31 3.475,83 3.649,60 3.832,11 4.023,69 4.224,89 4.436,16 4.657,92 4.890,84 5.135,37 5.392,18 

Técnico em 
Contabilidade 2.723,42 2.859,56 3.002,57 3.152,70 3.310,31 3.475,83 3.649,60 3.832,11 4.023,69 4.224,89 4.436,16 4.657,92 4.890,84 5.135,37 5.392,18 

Técnico em 
Enfermagem 2.253,86 2.366,50 2.484,88 2.609,11 2.739,58 2.876,57 3.020,38 3.171,36 3.329,96 3.496,47 3.671,30 3.854,87 4.047,61 4.249,97 4.462,47 

Telefonista 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Vigia * 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

Vigilante Sanitário 1.502,56 1.577,70 1.656,59 1.739,38 1.826,38 1.917,71 2.013,57 2.114,25 2.219,97 2.330,94 2.447,53 2.569,89 2.698,39 2.833,31 2.974,99 

Zeladora * 1.222,69 1.283,83 1.348,01 1.415,45 1.486,19 1.560,48 1.638,55 1.720,47 1.806,51 1.896,80 1.991,65 2.091,26 2.195,81 2.305,61 2.420,91 

 

* Cargos em extinção. 
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                                                                                             CNPJ: 95.583.597/0001-50. E-mail: contato@saopedrodoiguacu.pr.gov.br 
 

 
 

 

ANEXO III DA LEI Nº 651/2011 E ALTERAÇÕES 
GRADE DE VENCIMENTOS DOS CARGOS COMISSIONADOS – PODER EXECUTIVO 

 
VALORES ATUALIZADOS CONFORME REVISÃO GERAL ANUAL CONCEDIDA PELA LEI MUNICIPAL Nº 1199 DE 27 DE  MARÇO DE 2024 

 

SÍMBOLO VENCIMENTOS 

CC – 01 4.038,17 

CC – 02 2.629,50 

CC – 03 1.389,87 

 


